vim pro jure debito unquam allegari usurpari, exigi, postulari, a efflagitari, sed omnia secundum pacta et conventa perpetua sancta et inviolate observari debere, quemadmodum et haric peccuniae summa in nullos usus alias, quam ad propulsandum hostem communem, moschorum ducem, et ad defensionem Regni nostri, eique in corporatarum provinciarum convertimus. Quae universa et singula uti nostro et serenissimorum successorum nostrorum nec non vitiis Regni nostri nomine, verbo nostro regio pollicemur ita sancta servabimus et servari faciemus, salvis tum omnibus iuribus nostris ex pactorum dispositione et privilegio donationis feudi isto in Prussia ducatu competunt, aut competere possunt; quibus nihil hac cautione derogamus, sed ea omnia salva et integra nobis et serenissima successoribus nostris reservamus, et conservari voluntus. In quorum omnium fidem hasce assecurationis litteras manu nostra subscrisimus et appenso sigillo Regni nostri muniri mandavimus. Actum in conventu nostro generali. Warschoviae etc. (Die 27 Febr.).

Stephanus Rex.

Protestatio abbatum contra comissarium.

In nomine Domini Amen.

Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, Quomodo anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo primo, inductione nona Pontificatus nono SS. in Christo patris et D. nostri D. Georgii Divina prouidentia papae ejus nominis tredecimi anno, ipsius die vero lunae quinto mensis Junii hora antemeridiana, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia congregati simul reverentur domini Joannes Wagorzewski, episcopus gnesnensis suffraganeus posnaniensis et abbas premetensis, D. Joannes Bilencki abbas obrensis; caeteri duo per procuratores suos videlicet reverendus Stanislaus Wierzbinski, abbas paradisiensis propter aegram valetudinem reverendus Andreas Koscielecki abbas bledzeniensis ob certa sua maxima negocia cum venire non possent omnes ordinis cisterciensis in villa Przysieka monasterii premetensis in curia ibidem in vim protestationis exposuerunt: Quomodo diebus sacris Pentecostes

ni praesentis nesciunt quomodo, aut per quales, vel quas personas
ta et injecta sunt ob rei in conventu, nemine fratrum vidente aut
ente, prementi vero extra monasterium in oppido coram parocho
i tunc per plateam transeunte, nec recipere ullo pacto volente mo-
aria quaedam sub titulo manu et sigillo reverendi P. Edmundi
Cruce abbatis castiliensis, commissarii cisterciensis, unum videli-
contra reverendum Joannem Bilecki, abbatem obrensem adjun-
, altero pro cittando reverendi Andrae Koscielecki, abbatis bledzi-
ensis, alterum contra Joannem Węgorzewski abbatis premetensis
iem adjuncto, altero contra reverendum Stanislaum Wierzbinski
batem paradisiensem, unius quasi tenoris et formae, per quae sin-
li ex praenominatis D. abbates citabantur ad justitiam rev. patre
D. Natalis Cossardi, procuratoris et instigatoris capituli generalis
terciensis ordinis ad comparandum Cisterci coram rever. patre
Nicolao Boncheratio generali abbate cisterciensium ordinis pro-
nerali capitulo ad diem primam Septembbris anni currentis, quam-
s igitur in differendo aut exequendo praedictis monitoriis nulla fu-
it servata juris communis multo minus regularium statutorum for-
a omninoque de antiquis consuetudinibus deviatum, neque hoc et
is multis nominibus animadvertant D. abbates, sed ad ejusmodi
onitoria respondere, aut jurisdictionem cisterciensium generalis vel
isdem commissarii per omnia agnoscere teneri, aut obligari, de
lo solenniter protestantur, tamen ut S. sedi apostolicae cui humil-
ne subjecti et obedientes semper fuerunt et esse volunt tum
ro omnibus et singulis in Regno et provinciis Poloniae, ad quos
proprie pertinet tam sui ordinis, quam alios paelatos. Con-
et de illorum facti et innocentiae ratione tum bonaे conscientiae cu-
odia simul atque ad eos de hujusmodi monitoriis qualiscunque
lamvis neque juridica, neque legitima, neque debitum modis servatis
otitia pervenit cum non possent per ejusdem D. comissarii emis-
rios sive tabelliones, quos nullus illorum vidit, nam sit uti praedi-
um est monitoria proiicientes, neque personaliter cuiquam ex re-
ularibus comparentes aut intimantes statim profugerunt per pu-
icum instrumentum abs me publico notario confectum respondere,
in vim protestationis, quae sequuntur producere voluerunt. Quod
lamvis inficias ire nequeant quod ordinis ac regularis suaе obser-
vantiae originem deductam a cisterciensium monasterio trahant cis-

terciensiumque nomine censeantur tamen quomodo hoc in cons
tudinem in leges scriptas introductum ipsi offenderint: ignora
quod ab immemorabili hominum memoria non aliis superiori
quam loci ordinariis reveren. D. Episcopis Regni Poloniae, nem
contradicente, aut contraveniente subjecti sint. Hoc plane illis o
stat pleraque monasteria paucis exceptis, absque scitu, consensu,
auctoritate generalis aut cujuscunque superioris ordinis hoc in l
gno extracta ac dotata fuisse, id quod appetet ex privilegiis fun
ctionum, necnon ex eo, quod in metricis cisterciensis ordinis q
tam antiquas, quam recentiores D. commissarius secum habebat
tria vel ad summum quatuor monasteria suis nominibus descri
sint. Item quod ullo unquam tempore generalis cisterciensium su
aliquam in Regni Poloniae abbates aut monachos exerciunt ju
dictionem nunquam quenquam ex his D. abbatibus vel monacis
Cistercium evocavit, nunquam ad generalia capitula vel quoscum
quam alios actus accedere quocunque praetextu sunt soliti. Ita
quod abbates his in monasteriis nullo unquam recursu habitu
auctoritatem generalis cisterciensis ordinis per multorum sen
annorum a monachis monasteriorum in praesentia abbatum et co
missariorum per lociordinarios deputatorum non modo eligebant
sed saepius etiam deponebantur. Electi vero solis loci ordinis
juramenta fidelitatis ac obedientiae continuo praestabant et huc
que praestant. Accessit et hoc postea quod nemo in abbatem at
que expresso consensu R. Mtis licet legitimate electus per loci or
narium confirmari potuit, sicuti neque nunc quidem potest aut
necessari. His omnibus et singulis per antiquam consuetudinem rec
tis et in jure etiam scripto tam statutorum provincialium quam
gum Regni firmatis nullo unquam tempore quisquam contradic
nunquam per tot successionem annorum derogari immunitatibus
privilegiis ordinis protestatus est sive suo sive generalis cisterci
sis nomine, quod eo quidem magis dignum admiratione videt
quod in Sacro concilio Tridentino, ubi tanta et tam firmiter au
thoritas loci ordinariorum etiam in abbates fundata est nemo co
tradixit immo qui se decretis subscripsit a Clero Poloniae, nunc
abbas fuit solejoviensis cisterciensis ordinis Stanislaus Załecki, q
idem in prima provinciali synodo in qua S. concilium Tridentini
publicatum et receptum est, omnia quae a reverendissimis D.

pis juxta statuta provincialia et decreta S. concilii propisito sunt
aliis omnibus abbatibus sub jurejurando absque ulla exceptio-
aut exemptionis significatione sancte recepit et sese obligavit.
et igitur recenter adveniente rev. D. commissario ordinis cum
toritate generalis et S. sedis apostolicae mandato pro reforma-
ie regularis observantiae instituenda D. abbates eum et libenter
ognoverint et ad monasteria sua admiserint (quod in Germania
ditionibus caesareis vicini eorundem abbates alii non fecerunt, ne-
eiusdem D. commissarii auctoritatem idcirco vel ejusmodi pro-
sus experti sunt) id quod fecisse se profitentur voluntate ac jus-
serenissimi Regis supremi patroni ac defensoris sui nec non con-
su rever. suorum D. lociordinariorum tamen cum post modum D.
missarius praeter reformationem regularem multa tentare velle
leretur, quae ad convellendam jura provincialia et Regni tum con-
studines receptas et ad inducendum contra lociordinarios ac seren.
gem superiorum gallorum cisterciensis ordinis auctoritatem ac
isdictionem juxta antiquas et nunquam hoc in Regno aut publi-
tas aut in usu positas immunitates atque exemptiones cistercien-
familiae spectare videbantur unum non exigua inter illum et re-
ren. D. episcopos Regni Poloniae senatores dissensio orta est
aximарumque turbarum concitata nobilitate, quae jura Regni de-
ndere velle mordicus praetendebat, ansam proebere caeperat, de-
ta interim re ad S. R. M. certo consilio inhibitum fuit antiquata
uctoritate quibusdam abbatibus a nonnullis reverendissimis D. epi-
scopis ne porro praefatum D. commissarium ad secundanas visita-
nes in monasteria sua admitterent, donec ex bello Rege reverso
opter tranquillitatem Regni aliquid certius ac securius ea de re a
R. M. et rever. D. episcopis communibus consiliis constituerent
raesertim quod R. D. episcopi tam in bulla per D. commissarium
ducta et triennio ante Synodum provincialem emanata, quam in
liis litteris SS. D. nostri hoc pro se trahere videbantur, quod ex-
raessum esset aliquoties dum modo per lapsum temporis imme-
lorabilis videlicet centum annorum in consuetudinem non abierunt
rivilegia, facultates, exemptiones, quatenus sunt in usu et item quod
mnia in litteris apostolicis ac documentis ordini cisterciensi datis
ontenta non aliter confirmari et approbari, quam ea conditione
pposita ne S. concilii Tridentini decretis adversentur, Hac igitur

de causa cum D. abbates pròpterea quod lociordinarii sui inhibitioni parere juxta statuta provincialia et consuetudinem receptam metu item nobilitatis ac respectu S. Regis coacti fuerint, quum a R. D. Commissario cistercium evocantur, palam et expresse protestantur se non excutiendi jugi obedientiae aut observantiae, regularis causa neque quod vel minimo in puncto praescriptis regulae suae convenire velint, sed quod vereantur maxima pericula sibi et monasteriis quae in Germania et vicinis provinciis ex similibus dissensionibus et proerogativarum proetensionibus exorta sunt, bonaque monasteriorum in secularium manus prodiderunt, ne quaquam sibi parendum et ad cittationem D. commissarii sistendum esse judicant de quo sollenniter protestantur ex his quae sequuntur causis. Primo quod cap 8 sess. 25 concilium trinden (s.) aperte descriptum videant de monastyriis quae generalibus capitulis aut episcopis non subsunt nec suos habent regulares ordinarios visitatores. Congregaciones quolibet triennio celebrantibus si id facere negligant episcopis tanquam sedis apostolicae delegatis subdantur. At qui in Regno Poloniae nihil horum fuit et visitationes per lociordinarios absolv continua successione solitae sunt, non igitur illis licet neque integrum est de plano hanc jurisdictionem excutiendo alteri cui nunquam subjecti erant sese subicere. Deinde Cap 20 sess. 24. Causae omnes in prima instantia coram ordinariis locorum cognosci debent etc. At qui D. commissariis hic in prima instantia quamvis sciret de jure scripto et consuetudine recepta nec non quod privilegia ordinis sui hoc in Regno nunquam in usu fuerunt neminem ex abbatibus citavit cum nemine jure legitime expertus est. Deinde quod nullus D. abbatum linguam novit gallicam vix unus germanicam iter vero peristius linquae provincias peragendum sit longinquum difficile et pericolosum. Praeterea quod nullus unquam non modo abbas horum monasteriorum sed nec monachus ex Polonia cisterci fuit, neque causam dixit sed de omnibus ac singulis quae contra abbates ab immemorabili tempore sive personales sive reales actiones intentatae fuerunt nusquam quam coram lociordinariis vel in Synodis provincialibus definiri sunt solitae et per appellationem ad s. Sedem apostolicam non cistercium devolui. Item extant statuta provincialia per S. sedem apostolicam post publicationem S. concilii Tridentini conformata et ab omnibus abbatibus jura-

ento firmata, quam expresissime jurisdictionem loci ordinariorum abbates et monasteria describunt, quorum in usu hactenus ne-
ine contradicente fuerunt, et hucusque sunt, quibus contravenire non audent D. abbates nisi specificam derogationem aut revocationem SS. Domini nostri sibi publicatum, nec non absolutionem a ramento allatem viderint; item quod et hoc metuunt ne in se continent nobilitatem si juribus Regni aliqua in re contraveniant quod ret si cisterciensium superioritatem et evocationem nunquam hic missam nec approbatam de plano post positis episcopis aut syndicis Provinciae agnoscerent. Item accedit et seren. Regis jus ac atrocium citra cuius expressum assensum et voluntatem id illis cere minime competit, ne quid sibi derogari aut contra suam auctoritatem abbates moliri existimet. Ex his et aliis pluribus magni-
e momenti causis et rationibus R. D. abbates posnaniensis diocesis protestantur, se non teneri citoationibus ejusmodi D. commissarii tam praesertim illegittime factis, nullo juris processu, nulla consuetudinum ratione servata respondere, neque cistercium accedere se posse. Quod si contra illos aliquid habet D. commissarius, offerunt se ad demonstrandam suam innocentiam paratos respondere, ac e omnibus, ac singulis suis factis rationem dare, vel in provinciali synodo proxime celebrando coram congregatis ibidem omnibus R. D. episcopis et abbatibus juxta antiquam servatam consuetudinem, vel iam in conventu Regni congregatis cum R. Majestate solis R. D. episcopis cum abbatibus et aliis praelatis ubi vero in ejusmodi congeationibus sive synodis, sive comitiorum omnis metus periculi D. obatibus sublatus fuerit, ac de dissensionibus exortis tam cum R. M. iam cum R. D. episcopis D. commissariis pro sua prudentia compulerit, juraque Regni ac statuta provincialia cum suis praerogatis et privilegiis antiquatis, nec unquam hoc in Regno admissis concordaverit tum omni cura et solicitudine in posterum eos hoc nomine liberaverit facturos se omnia atque D. commissario et Rmo generali in omnibus semper obedientiros et quicquid decretum fuerit umiliter subituros fore absque ulla difficultate et tergiversatione declarant. Alias si quid non obstantibus ejusmodi prostationibus t causis productis contra eosdem attentaverit aut procedere voluerit R. D. commissarius vel R. D. generalis ex quo aliquod praejudicium aut damnum sive omnibus sive alicui D. abbatum praedicto-

rum necessario sequeretur, extunc prout exnunc appellant ad S. D. nostrum et S. sedem apostolicam apud eandem haec et omni latius exposituri salva cum eodem vel iisdem actione, seu actionibus reservata pro jure et auctoritate S^{mi} Regis supremi patroni defensoris, ac item R. D. episcoporum, quorum uterque pro jure interesse suo ac specificē acturus est. Praesentibus R. ac genero D. Alberto Bieganowski, Andrea Zbiewski, canonis ecclesiae cathedralis posnaniensis, Thoma Siedlecki, Joanne Dziekczynski, Jacobo Jabłonki, caeterisque testibus circa praemissa fide dignis.

Cittatio commissarii ordinis cisterciensis contra R. Episcopum posnaniensem.

In nomine Domini Amen. Noverint universi et singuli praesens instrumentum publicum visuri, inspecturi, lecturi et audituri. Quod anno a Nativitate D. nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo octagesimo primo, die prima mensis Maii, inductione nona, Pontificatus S. D. nostri et D. Georgii divina providentia papae decimi tertii anno nono. In mea notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus reverendus ac religiosus pater Antonius Flamingus, gallus, s. Theolog. baccalaureus, Rmi in Christo patris et D. Edmundi a Cruce abbatis casteliensis per Regnum Poloniae etc. ordinis cisterciensis generalis commissarii seu visitatorum secretarius, tenens suis in manibus intimationem litterarum apostolicarum cum monitorio sub titulo et sigillo R. in Christo patris et I. Hieronimi Mathaei protonotarii apostolici praefati S. D. nostri papae ac curiae causarum camerae apostolicae generalis auditoris manu Ovidii Erasmi Curiae causarum camerae apostolicae notarii subscriptas, sanas, illaesas et omni suspicione carentes, eas mihi notario publico infrascripto exhibuit, atque reproduxit, a meque eas transsumi exemplari atque collationari, ac de verbo ad verbum transcribi petiit atque pro officio requisivit, quarumquidem litterarum tenor sequitur et est hujusmodi: Hieronymus Mathaeus protonotarius apostolicus SS. D. nostri papae, necnon curiae causarum camerae apostolicae generalis auditor, romanaeque curiae judex ordinarius sententiarum quoque et censorum in eadem romana curia et extra eam latarum ac litterarum apostolicarum quarumcunque

iversalis et merus executor ab eodem SS. D. nostro papa, spe
aliter deputatus. Universis et singulis DD. abbatibus, prioribus
aepositis, decanis, archidiaconis, scholasticis, cantoribus tesaura-
s, sacristis, tam cathedralium quam collegiorum parochaliumque
clesiarum rectoribus, locum tenentibus eorundem, plebanis, viceple-
anis, curatis, et non curatis, clericis, notariis et tabellionibus publicis
ibuscunque per civitates et dioeceses, quascunque illique vel illis, ad
uorum, vel ad quos praesentes nostrarae litterae pervenerint, et etiam
ilibet constitutis, salutem in Domino et nostro hujusmodo immo
ero apostolicis firmiter obedire mandatis. Noverint, quod nuper pro
arte R. D. abbatis cisterci totius ejusdem ordinis patris generalis,
ec non R. D. procuratoris generalis ac superioris totius ordinis ci-
terciensium prioris instanter et debite requisiti, discretioni vestrae et
ilibet vestrarum tenore praesentium committimus, et in virtute sanc-
ae obedientiae districte praecipiendo mandamus, quatenus statim visis
raesentibus et postquam illarum vigore fueritis, seu alter vestrum fuerit
equisitus ex parte nostra imo verius apostolica auctoritate intimetis
nsinuetis et notificetis, prout nos tenore praesentium intimamus
nsinuamus et notificamus R^mls ac Rndls in Christo patribus, et
D. D. quarumcunque civitatum, dioecesum, terrarum, et locorum
archiepiscopis, et episcopis ordinariis, eorumque in spiritualibus et epi-
copalibus vicariis, seu officialibus generalibus, nec non omnibus et qui-
buscunque aliis judicibus, commissariis, delegatis, subdelegatis, et aliis
quibus molestatib; et perturbatoribus, nunc et pro tempore insur-
gentibus, quacunque auctoritate, dignitate et officio fungentibus, et func-
orum ac sua interesse putantibus, ex adverso praesentibus in execu-
ione praesentium nominandis et cognominandis litteras in quas apo-
stolicas SS. D. nostri papae Georgii XIII in forma *bielus* sub datum
Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die 12. Junii 1574
ontificatus sui anno tertio expeditas, privilegiorum concessorum et
elargitorum dicto ordinarii cisterciensis in eorum propriis originalibus
sive earum vera transumpta nec non moneatis et requiratis, prout
nos requirimus eosdem primo, secundo, tertio et peremptorie, quate-
nus intra sex dierum spaci, quorum sex dierum: duos pro primo,
duos pro secundo et reliquos duos dies pro tertio et peremptorio
termino et monitione causae ea assignamus et vos assignatis eisdem
sub suspensionis a divinis quo ad R. archiepiscopos et episcopos, quo

vero ad alios interdicti ingressus ecclesiae ex communis majorum aliisque ecclesiasticis sententiis et censuris in eisdem litteris apostolicis contentis, et bis mille ducatorum auri de camera locis *praesens* articulo nostro applicandum poenis debeant, et horum quilibet debeat ipsos R. D abbatem, cisterci patrem generalem et ejus procuratorem et superiorem supradictum, nec non fratres conventus, ac monasterii totius dicti ordinis cisterciensium utriusque sexus pacificos, et quietos dimittere, qui nimmo debeant litteris apostolicis, et praesentibus nostris monitorialibus litteris in omnibus, et per omnia paruisse et obedivisse, ac de partitione et obedientia nos intra terminum viginum dierum certificasse, alioquin nisi paruerint, et de partitione docuerint modo et forma praemissis, peremptorie cittare curetis et cittetis, prout nos tenore praesentium cittamus eosdem, quatenus prima die iudica post dictos sexaginta dies immediate sequentes, qua nos, seu R. patris D. in civilibus causis locum tenentem nostrum ad jura redenda, et per eum causas audiendas Romae pro tribunali sedem contigerit, comparant in judicio legitime coram nobis, vel locum tenentem nostro praecerto, per se vel procuratores vel procuratorem suos idoneos ad videndum sese sententias, censuras, et poenas praedictas indicuisse, et incurisse declarari deinde, aggravari cum invocatione auxilii brachii secularis, vel dicendum et causam, si quam habeant rationabilem, quare praemissa fieri non debeant, certificandum, eosdem sic cittatos et munitos, quod sive in dicto citoationis termino comparuerint, sive non, nos nihilominus, sive locum tenens noster praefatus ad praemissa et alia graviora juris remedia procedemus dictorum cittatorum contumacia, vel absentia in aliquo non obstante; absolutionem vero omnium et singulorum praedictorum nobis vel superiori nostro tantum modo reservamus. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem praesentes per infrascriptum curiae nostrae notarium subscriptas, sigilloque R^{dae} camerae apostolicae, quo in talibus utimur appensione, munitas, duximus concedendum. Datum Roma sub aedibus nostris anno a nativitate D. 1581 inductione nona, die vero 30 Januarii tempore pontificatus S. in Christo patris et D. nostri D. Gregorii divina providentia papae XIII anno nono. Ovidius Erasmus curiae causarum camerae apostolicae notarius. Locus sigilli appensi. Dion. Rabla Sucz.

Et quia ego notarius publicus una cum infrascriptis testibus

eras p̄aeinsertas, vel monitorium cum c̄ittatione sanas et integras nulloque suspectas vidi, legi ac debite conspexi, ideo illas requisitus, verbo ad verbum ex originali fideliter transumpsi, descripsi exempli et collationavi, de et super qua transumptione p̄aeftatus R. D. tonius Flamingus si a me, notario publico, fieri atque confici petuit ut vel plura publicum seu publica instrumentum, seu instrumenta la fuerunt haec in conventu monasterii Wągrowiecensis sub anno, mense, inductione, pontificatus, ut supra. Praesentibus ibidem D. patre Gregorio Ostrowski, sac. theol. baccalaureo conventu wągrowieensi priore, p̄aeposito tarnoviensi, ac religioso patre Christophero a Pangroc, superiore ejusdem conventus, et nobili Stanislao Dolski, caeterisque fide dignis testibus, ad p̄aemissa rogatis et adhibitis.

Protestatio R. D. episcopi posnaniensis.

Ego Lucas Coscielecki, episcopus posnaniensis ex manibus tuis in omni reverentia accipio exemplum bullae et SS. D. nostri titulapro debito meo defero, primum vero coram te notario publico testibus praesentibus protestor bullam predictam non esse autem, neque autentice R. D. nuncii apostolici hoc in Regno praetitis, aut R. D. archiepiscopi metropolitani (quod semper in hac proicia in ejusmodo litteris apostolicis publicandis servari consuevit) misione, vel saltim testimonio aut scientia roboratam. Item ego in bullae contentis inspectis palam et expresse protestor, quia in re iusta et necessaria quod ad reformationem monasteriorum spectat S. D. N. mandatis parere volo et sum paratus exequi omnia ae in eadem bulla continentur juxta perscriptam ibidem formam, leelicet omnia et singulia privilegia et exemptiones conservandum antumvis sunt in usu et quantumvis per lapsum temporis immemorabilis, videlicet centum annorum in desuetudinem non obierint. item qua... inde secuta sint licita et decretis concilii Tridentii non versantia, et item qua... statutis provincialibus, et ultimae Syndic provincialis petricovensis (in qua SS. con: Trid: receptum est) r S. sedem apostolicam approbatis triennio post emanationem predictae bullae nihil detrahant aut derogent. Et item quan... privilegia et immunitates in predicta bulla contentae per ser: reges Ioniae, sicuti per alios christiani orbis reges et monarchas receptae admissae sunt, ut juribus Regni antiquis et recentioribus per ordi-

nes principales spiritualem videlicet et secularem sive equestrem et
juramento firmatis. Et item consuetudinibus longo usu receptis non
contraveniat aut non aduersetur. Haec ita omnia pro officio monasterii
tam episcopali, quam senatorio circumspiciendo, et ad mentem S. D. N. tum ad bonum ordinem et tranquillitatem Regni novitatis
et inusitatis rebus exclusis sese accomodando tum prospiciendo, cui plus forte quam conveniat sibi arrogare liceat, per te notarium
publicum requiro R. D. commisarium ordinis cisterciensis, ut qui
quid porro haberet in dioecaesi mea posnaniensi pro reformatione monasteriorum
sui ordinis instituere, aut exequi quo tutius, melius et tranquilius atque stabilius id praestare posset in praesentia mei et assidentia quam eidem D. commissario offero, faciat et exequatur. Ita
ego idem solenniter protestor bullam praedictam neque praedicto modo
neque praedicto tempore, neque legitime mihi intimari, nam R. S. sed
apostolica legati cum summa et delatere auctoritate quoties hanc in pr
vinciam veniant semper litteras facultatum suarum R. D. archiepiscop
gnesnensi, Regni primati ante omnia intimanda curent, per quem omnibus
comprovincialibus episcopis ad notitiam deducuntur, atqui commissarius cisterciensis ordinis per integrum annum et aliquot mens
in Regno Poloniae haereus R. mo proxime defuncto archiepiscopo, s
nec alicui ex R^{mis} D. episcopis bullam S. D. N. intimavit unquam
neque consuetudiniibus antiquis et statutis provincialibus sese acc
modavit, nunquam aliquem ex R^{mis} D. episcopis amice aut trated
in his requisivit, nunquam auctoritatem illorum sibi jure scripto
consuetudine concessam, postulavit. Nunc demum in ipso discessu
suo R. M. ob bellum a Regno absente, et satis quantum plerique
senatoribus constat turbulenta ipsius consilia contra superioritate
regum, ac lociordinariorum ab immemorabili tempore in monasterio hi
jus Regni firmatam, gallico quodam impetu suscepta agre fere
bullam praedictam (quo animo satis per discessum ejusdem appar
intimare mihi voluit. Qua in re ego idem maximum non modo in
auctoritatique meae ordinariae et senatoriae rerum aliis quoque R
verendissimis D. episcopis, atque adeo ipsi serenissimo Regi pra
cium commissarium fieri palam, et per expressum protestor in
quod mihi soli intimata sit bulla, qua omnibus episcopis, et item s
Regi, tanquam supremo patrono ac defensori omnium monasteriorum
intimari in principio adventus sui ante omnia debuit prius, quin etia

R^{mum} D. nuncium apostolicum in Regno praesentem ea de re rri decebat, ut ille pro auctoritate et prudentia sua cum R. D. epis- pis, sive omnibus sive singulis de toto hoc negocio conferre, itemque SS. D. N. ac judicium suum in his quae requiri per com- sarium videbantur explicaret; sed quia me solum, postpositis aliis copis, aggredi ausus est commissarius cisterciensis indebite illegit- e, nulla servata juris forma, nulla consuetudinis habita ratio quod in vilipendium auctoritatis et dignitatis meae episcopalnis sse studio perturbandi status ecclesiastici videtur salvam cum eodem i apud sedem apostolicam reseruo hoc nomine actionem, de quo um, atque iterum solenniter protestor ad quam communicata prius um S. R. M. cum R^{mis} aliis D. episcopis, et item D. abbatibus, et aliis lesiasticis personis, ad quos hoc proprie spectat, de toto hoc negotio, de temerariis commissarii actionibus cum plena fide et testimo-, sufficienter rationem daturum offero. Praesentibus R^{dis} ac gene- is D.^{is} Joanne Powodowski praeposito posnaniensi, sede vacante hiepiscopali gnesnensi administratore, Faelice Pomorski, archidia- no przenensi, Michaelie Ślavinski canonico ac officiali posnaniensi, ca Wydzierżowski, Stanislao Koluczki, Stanislao Strzałkowski, Jaco- Jabłonski.

Litterae a S. R. M ad R. D. episcopum cujaviensem, ninatum archiepiscopum gnesnensem pro abbatia sulejoviensi.

Stephanus D. G. etc:

Reverende D. Syncere nobis dilecte. Cum ex litteris S. V. arum legendi copiam fecit nobis venerabilis Joannes Gawłowski depositus Wolboriensis, secretarius noster, tum ipsius sermone satis inde cognovimus quantum curam adhibuerit nec habere hucusque i stat, ut venerabilis Georgius Fabius, praepositus praemisiensis, marius capellanus noster, abbatiam sulejoviensem, quam nuper ei itulimus, primoquoque tempore consequi possit. Quod nobis min in modum gratum est S. V. id unum maxime laborare, ut volunti nostrae si in re omni, tum in eo viro ornando de nobis jam- dem benemerito respondeatur, postulamus quo uti caepit sedulam, vet operam, ut nulla interposita mora quietem sacerdotii istius pos- sionem adeat, atque ea praestet, quae ad abbatem loci illius ex

antiquo recepto more pertinent, pluribus his suis exponet Gawłowi secretarius noster S. V. quid in eo negocio constituendum. Scutum S. V. id nos novari neminem ea abbatia sulejoviensi gaude posse, praeter eundem capellatum nostrum, quem designavimus neque commutationem istius in locum aliae s. accepturi. Cupimus S. V. recte valere. Warschoviae 25 martii 1571 Regni nostri quinto.

Cedula manu regia scripta

Res plane indigna minimeque nobis ferenda est nullum commendationi nostrae relictum esse locum in eligendo abbatie immo vero plus ibi artes et practicas quorumdam valuisse quasi vero auctoritatē hac hucusque, a praedecessoribus nostris usurpata et continuata ipsi commissarius hoc exemplo exuere velit, sibique excussa superioritatē Regum et lociordinariorum notam, et in Polonia nusque usurpatam ordinis eorum summam in dantis etiam abbatibus autoritatem unde hac visitatione sua nobis imponere, confirmareque velit: quae res, uero minime ferenda est, ita ille bonus frater, aut alii ad quos haec spectare videntur, serio movendi sunt, ne quid ultra crepidam etc.

Stephanus Rex.

Instrumentum electionis R^{ndi} D. Stanislai Ostrowski
in abbatiam sulejoviensem.

In nomine Domini S. et individuae Trinitatis Patris et filii et spiritus Sancti Amen.

In monasterio sulejoviensi conventuque ejusdem in loco capitulari, ubi fratres monasterii ejusdem capitula sua celebrare consueverunt absoluta per priore s. missa de Spiritu Sancto et communione corporis Dominici per fratres omnes ejusdem conventus seniores et minores observata, invocataque gratia Sancti Spiritus per jubilum hymni veni Creator Spiritus juxta inductionem electionis pro die hodiernae per R.^{mum} D. Jacobum Uchanski Dei gratia archiepiscopum gnesnensem legatum natum et Regni Poloniae primatorem, tanquam ejus loci ordinarium consensu ad id accidente R^{ndi} D. commissarii ordinis congregatisque in eodem capitulari loco priore et omnibus fratribus dicti conventus, praesidente R^{ndo} Do. Edmundo a cruce, abate caste-

iensi et ad regnum Poloniae de mandato R^{m₁} D. Nicolai Bonche-
n, abbatis cisterciensis, et totius ordinis generalis primi in parla-
nto dinvionensi, regis galliarum consiliarii cum facultate sanctissi-
mum Christo patris D. D. Georgii papae XIII moderni, ac admissio-
ser. principis D. D. Stephani, Dei gratia Regis Poloniae etc. nec
n principis Transylvaniae ad monasteria ejusdem ordinis cistercien-
sium vicario generalique commissario, assidentibus quoque R^{ndis} patri-
s Joanne Krasinski, cantore cracoviensi, canonico gnesnensi, secre-
tario, et ad actum praesentis electionis S. R. M. nuncio Joanne Si-
rski, J. V. doctore, gnesnensi, leopoliensi etc. canonico, R^{m₁} D.
niepiscopi gnesnensis cancellario, Foelice Rembelinski, gnesnensi,
viciensi canonico, tanquam a R^{m₀} D. archiepiscopo et ejus dioceae-
ordinario quoque ad praesentem electionem missis, caeterisque
probis et nobilibus, ibidem praesentibus, et existentibus, electio-
batus post mortem et obitum R^{ndi} olim Stanislai Falęcki, ejusdem
abbatiae ultimi et immediati possessoris, facta et celebrata est. Inpri-
mis itaque R^{dus} D. Joannes Crasinski, cantor cracoviensis, canonici
gnesnensis, S. R. M^{tis} secretarius, et ad actum praesentis elec-
tionis orator et nuncius a S. R. M. delegatus in sacro totius capi-
tuli litteras occlusas S. R. M. sigillo majori sigillatas. Priori, totique
conventui obtulit et exhibuit, quae cum reverentia susceptae, exoscu-
tiae et lectae sunt, vigore quarum tum credentiae per S. R. M. si-
i in eisdem litteris datae satis praeclara et ampla oratione volunta-
tem et desiderium S. R. M. exposuit, simul atque R^{dum} D. Georgium
abium, praepositum praemisiensem, et S. R. M. primum sacellatum
et confessorem ad capessendam hujusmodi abbatiam obtulit, et com-
tendavit, petiitque, ut ipsum tanquam hominem probunt doctum
anctissimoque pontifici gratum, et S. R. M. in devotione et moribus
ptime perspectum, ac monasterio praesenti utilem futurum in abba-
iem suum affirmant, atque eligant. Post cujus legationis expeditio-
em R^{dus} D. commissarius praesidens litteras quoque S. R. M^{tis} ad
e datas publice legit, dictumque R^{dum} D. Georgium Fabium, sibi per
S. R. M. commendatum fratribus totique conventui longa oratione
qualificatum commendavit, eidemque monasterio in abbatem commo-
lissime praferendum esse censuit, et quoniam in omni electione
canonica triplici via de jure proceditur, aut enim fit per compromis-
sum, aut per inspirationem, aut per scrutinium et vota secreta, vi-

sum est R^{ndo} D. praesidenti, et toti conventui ad talem electionem per viam secreti scrutinii procedere, quare R^{dus} D. commissarius am omnia omnes et singulos fratres conventus dicti, quorum de praesenti electione interesse, et ad quos spectat auctoritate in hac parte sibi concessa, et qua fungitur, et ad faciendam dictam electionem cōpaces et habiles sint a sententia excommunicationis majoris cōinterdicti absolvat, et absulotos pronunciavit ad eamque procedendum in Dei nomine decrevit. Itaque venerabilis ac religiosus D. Petrus Kruszowski, tanquam in capitulo et voce prior de hujusmodi electione requisitus, scripto electionem suam, manu propria subscriptum obtulit, ipsamque per se legit et inhaerendo praesenti electioni petuit, cuius tenor est:

Reverendissime et Reverendi. Ego caeterique mei confratres partissimi quidem sumus R M^{ti} in omnibus obtemperare, et gratificari tū primis autem ego ut peculiarius, mentem meam exponam, quamvis iidem confratres mei, ut rebus suis per piae memoriae demortui patris nostri, morte afflicti tempestive sucurrent, me pro sua benevolentia, quavis prosequebantur, unanimiter et concordibus votis in abbatem suum delegerint, ex qua electione non nihil juris ad istam dignitatem mihi competere non imerito videtur, tamen honorem Dei, auctoritatem ordinis, et monasterii hujus utilitatem privato meo commodo praeferre malo, cedoque libentissime omni juri, quod circa predictam electionem de me factam, quovis modo praetendere possum, verum tum neminem alium eligere possum, nisi fratrem religiosum ordinis professum, tum ne sim ingratus praefatorum confratrum meorum benevolentiae, qui me sibi similem in professione elegerant, tum et jam ne incurram excommunicationis sententiam, latam per sacros canones, sacrum Tridentinum concilium, et statuta ordinis nostri contra eos, qui secus fecerint, et praeter hoc ne quid faciam contra jura statuta et consuetudines hujus Regni, quibus cavetur ne alienigenae aut assumantur ad abbatias, aut alias dignitates, qua propter postposito omni favore alio et utilitatis propriae studio, profiteor coram Deo, R^{mo} R- disque D. vestris me nullum scire magis idoneum, qui monasterio huic praeficiatur, quam venerabilem D. patrem D. Stanislaum Ostrowski, genere nobilem, ex legitimo matrimonio procreatum, S. Theologiae baccalaureum actu praesbyterum ordinis hujus professum hujusque monasterii priorem antea, annuo, eligo nu-

que et huic monasterio in abbatem praefici cupio, ac peto pre-
que. R^{mam} et R^{dos} D. vestras, ut apud Ser. R. M. D. nostrum
nentissimum efficere velint, ut sicut omnibus juravit sua jura ac
ilegia se servaturum ita nobis in hac parte nostra salva et
a tectaque esse patiatur praefatumque electum ratum et gratum
ere dignetur. Frater prior sulejoviensis, secundus frater Jacobus
tos per viam secreti scrutinii viva voce in suum et monasterii
sulejoviensis abbatem elegit fratrem Stanislaum Ostrowski, generose
ilem tanquam, virum probum de litteris bene meritum, monaste-
rue praesenti utilem, tertius frater Joannes senior per viam secre-
crutinii in suum et dicti conventus sulejoviensis abbatem elegit
dem, quartus frater Simon subprior per viam secretum scrutinii ele-
in abbatem suum eundem, quartus frater Simon subprior per
n secreti scrutinii elegit, in abbatem suum eundem fratrem Sta-
aum Ostrowski eique vocem suam dedit et votum contulit; quin-
frater Christophorus, praesbyter celarius, per viam ejusdem secre-
crutinii in abbatem suum et monasterii sulejoviensis, fratrem Sta-
aum Ostrowski elegit et nominavit, eidemque vocem suam dedit
votum contulit; sextus frater Nicolaus, diaconus similiter; septimus
er Christophorus, subdiaconus similiter, octavus frater Valentinus,
diaconus similiter. Quibus auditis, R^{dus} D. commissarius, ut ea,
n meliori inquisitione et diligentia accuratiore fiant, iterum ad re-
tionem votorum omnium et singulorum processum est, quae omnes
tres sigillatim repetierunt, et quasi uno corde et unanimi senten-
s suas approbaverunt, ejus rei rationem reddendo, quod in mona-
rio praesenti satis laudabiliter se gessit, et sine aliqua reprehendi-
ne vixit, immo et sacras lectiones officium prioratus aliquot annis
iem exercens, publice perlegit. Quam quidem electionem R^{dus} D.
esidens cum caeteris D. assidentibus viderunt, ut apparebat esse
inspirationem et ne (quod absit) per conspirationem et condicatio-
n mutuam factam super sententias suas omnes et singulos dictos
tres conventuales eligentes juramento obstrictos esse voluit. Qui
nes, et eorum singuli, juramentum tale super Christi evangelia
testiterunt ita, quod in hujus modi electione nullam conspirationem
erunt, neque donis, precibus, promissionibus, largitionibus tam per-
ctum, quam per ejus submissas personas sunt corrupti, nec spe-
cijus lucri decepti, sed pure, vere, simpliciter, sola dictante con-

scientia, et propter bonum ecclesiae et utilitatem monasterii fecerunt et dictum electum nominaverunt, sic eos Deus adjuvet et sancta Diu evangelia. Cujus electionis ita ut praemittitur factae conclusionem R^d D. commissarius et praesidens certis rationibus animum suum me ventibus in diem crastinum distulit et prorogavit; tandem die crastina adveniente hora primarum honorabilis vir, Petrus Kruszowski pri cum toto conventu fratrum religiosorum instantissime petuit et postulavit R^{dum} D. commissarium, ut electionem suam, die hesterna can nice factam, concludere ac determinare dignaretur. Quare R. D. commissarius, et praesidens, ad instantem petitionem fratribus dicto conventus solejoviensis, et ut pro officio suo tenebatur, vigore constitutionis Clementis, quarti dictam electionem tanquam rite, canonice, legitime regulariterque factam et solenissatam conclusit, ipsamque publicandum decrevit, et ibidem R^{dus} D. Joannes Krasinski cantor cracoviensis et canonicus gnesnensis, et ad ad actum praesentis electionis S. R. M^{ts} nomine nuncius delegatus nomine S. R. M^{ts} solenniter protestatus est. Quomodo ipse in eandem electionem contra autoritatem jusque S. R. M. tanquam supremi omnium monasteriorum patroni factam, tanquam nullam et invalidam, non consentit, neque consentire vult, de eoque salvam actionem contra fratres dictos S. R. M. D. nostro clementissimo reservat. Hora itaque meridiei per R^{dum} D. commissarium missa absoluta capituloque more celebrato in praesentia multorum nobilium praesentium et existentium post factam conclusionem supradictus R. D. commissarius ex super abundantia ante publicationem electionis omnes et singulos fratres eligendo requisivit, ultrum sententias suas mutare, vel aliqui in dicta electione attentare et innovare vellent, illorumque votis secreto examinati omnes et singulos in suis sententiis perseverantes vidit, et audivit. Inhaerendo itaque sacris constitutionibus ordinationibus, ratam et gratam praedictam electionem, tanquam nonice et legitime factam habens, eam omnibus ibidem existentibus et praesentibus publicavit, et manifestam fecit, venerabilemque Stanislaum Ostrowski, professum monasterii Wagrowecensis ordinis sterciensis, in theologia baccalaureum ex utroque parente nobilem et legitimo matrimonio ortum, in abbatem monasterii solejov. can nice et legitime electum authoritate ordinis nominavit, et praeficidum decrevit, et hoc in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

nen. Ut autem electionem praesentem, tanquam legitimam, legitime et canonice factam, S. R. M. D. noster clementissimus ratam, atam habere, eam que decreto suo approbare et confirmare dignetur. D. commissarius, et ejusdem electionis praesidens, priorque cum o conventu monasterii sulejoviensis S. R. M. tanquam omnium monasteriorum supremo patrono, et jurium defensori, humiliter et de te supplicant, super quibus omnibus et singulis praemissis idem D. commissarius cum priore ac toto conventu monasterii sulejoviensis petierunt a me, notario publico infrascripto, confici et tradi sum, duo, plura publica instrumenta. Acta sunt haec loco et ho , ut supra, inductione nona, pontificatus sanctissimi in Christo pa s et D. N. Gregorii papae XIII feliciter moderni, anno nono, die ercurii 22 mensis martii anno Domini 1581.

Praesentibus ibidem generosis, nobilibus, et famatis viris: Petro owomiejski, pincerna terrae Ravensis, Stanislao Roxicki, Alberto osciszowski, Bonifacio Zbożny Wąszowic, Petro Radunski, Sobeliano Dębowksi, Joanne Bielski, Petro Chrosciszowski, Stanislao hrosciszowski, Christophoro Grabowski, Seraphino et Andrea Gorze skotowie, Alberto Dłuszki, Martino Iwanowski, Petro Radwanski, Lau entio Popławski, Joanne Ługowski, Stanislao Giża. Nec non notariis publicis: Stanislao Domanski, Sebestiano Płaczkowski, Matia, exactore alejoviensi, testibus circa praemissa vocatis, rogatis et adhibitis.

Instrumentum investiturae et traditionis, missionisque
in possessionem ejusdem Abbatiae.

In nomine Domini Amen. Per hoc praesens publicum instrumen um cunctis pateat evidenter, et sit notum. Quomodo anno a Nati itate ejusdem 1581, inductione nona, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. Gregorii papae XIII feliciter moderni anno nono, i monasterio sulejoviensi, et loco capitulari, ubi abbas cum fratribus sua capitula celebrare solet: Die Mercurii 29 martii hora ante meridiem, in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum, et rogatorum praesentia, constituti personaliter honorandi et religiosi, frater Petrus Kraszowski, prior, caeterique fratres conventus sulejoviensis coram R^{do} D. Edmundo a Cruce, abbatte castellionensi, ordinis cisterciensis in Regno Poloniae visitato-

re, et commissario generali, exposuerunt, quomodo ipsi inhaerend
suae electioni, quam canonice et legitime in personam venerabilis
D. Stanislai Ostrowski interea absentis fratris ordinis, professorum
monasterii wagrovecensis fecerunt, ipsumque in abbatem per scri-
tinum et vota secreta elegerunt, ad capessendamque et obtinendar-
hujusmodi abbatiam, ipsum tanquam optime habilem et qualificatum
vocaverunt et petierunt, instantissimeque postulaverunt, ut ipsum, ta-
liter electum, in dictae abbatiae possessionem realem et actualen-
intromittere, instaurare dignaretur, curamque et administrationem spi-
ritualium et temporalium juxta facultates suas, et pro debito officio
sibi concederet. R^{dus} itaque D. commissarius, attento eo, quod jam
a diebus octo dicta electio sit facta neque hactenus aliquod canonici
cum impedimentum intercessit, quominus debeat suum debitum sor-
tiri effectum requisitis priore et fratribus num dictam electionem
ratam et firmam habeant, utque eam approbent. Quam omnes
unanimi acclamatione facta, ratam et firmam se habere responderunt,
requisito quoque dicto electo, ibidem praesente, et personaliter ex-
stente, utrum hoc onus et officium quod est plenum periculis et mul-
tis difficultatibus suspicere vellet et possit, qui licet se imparem et
indignum tanto munere profitebatur gratiae tamen et vocationi di-
vinae contravenire minus christianum esse judicans, confisus adjutorio
Dei, et orationibus fratrum suorum id ipsum non denegavit; quare
dictus R^{dus} D. commissarius juxta potentibus consensum denegare
non potuit, authoritate itaque sibi in hac parte a R.^{mo} D. cister-
ciensis et ordinis generali commissa, et sanctissimo D. nostro appro-
bata, nec non a Ser. principe D. D. Stephano, Dei gratia Rege Polo-
niae, magno duce Lithuaniae Russiae etc: nec non principe Transyl-
vaniae confirmata qua fungitur dictum venerabilem D. Stanislaus
Ostrowski electum ad dictam abbatiam recepto ab eodem solito
reverentiae et obedientiae tum servandis et reddendis D. Deo votis
suis diligentius servandis quoque ordinis statutis in capitulo wagro-
vecensi, superiore anno, mense iunio omnium abbatum consensu re-
novatis de fovendo paterne fratribus, tum de non alienandis bons
monasterii et non fovendis in monasterio et praediis mulieribus sus-
pectis et concubinis super Christi evangelia solito corporali juramento
per impositionem et inductionem in stallum prius chori et deoscula-
tionem altaris majoris, tum clavium et libri regulae ordinis traditio-

i, ac potestatis per baculi pastoralis in manus concessionem insti-
investivit, et installavit, realemque et actualem possessionem illi
idit, et assignavit, ipsumque in abbatem dicti monasterii praefecit.
de more fratres omnes et singuli debitum reverentiae et obedien-
usque ad mortem juramentum in manibus ejusdem praestiterunt,
exhibuerunt, quibus ille quoque ad vitam aeternam proficere pre-
cis est quae omnia et singula praemissa de jure et observan-
facta, cantarunt Te Deum laudamus cum organis et pulsu cam-
iorum, conclusa et determinata sunt. Super quibus omnibus di-

D. electus cum suo conventu petiit a me notario infrascripto
fici et tradi unum, duo, plura publica instrumenta. Acta sunt haec
io, inductione, pontificatu, die, mense, loco hora quibus supra
esentibus ibidem generoso et nobilibus: Petro Nowomiejski, pincerna
ae Ranensis, Bonifacio Zbożny Wąsowicz, Stanislaw Conradzki,
nislaw Domanski, caeterisque viris probis, testibus ad praemissa
at, et rogatis.

Confirmatio electionis superionis cum responso ad litteras
Regiae Majestatis.

In nomine Domini Amen. Per hoc praeiens publicum instrumen-
n cunctis pateat evidenter, et sit notum, quomodo anno a Nati-
ate ejusdem 1581, inductione nona, pontificatus sanctissimi in Chri-
patris et D. N. Gregorii papa XIII faeliciter moderni, anno nono,
solis, secunda, mensis aprilis hora meridiei in monasterio solejovi-
ni et loco capitulari in praesentia R. D. Joannis Crasinski, can-
is cracoviensis, canonici gnesnensis, secretarii et ad actum electio-
abbatis solejoviensis, in meique notarii publici et testium infra-
iptorum, ad hoc specialiter vocatorum praesentiis, constitutus R^{dus}
Edmundus a Cruce, abbas castelionensis monasteriorum ordinis
erciensis in Polonia vicarius, et commissarius asseruit quod que-
dmodum die hesterna per generosum D. Stanislaum Roxicki fra-
us totique conventui litterae administrationis suae in bonis mo-
sterii solejoviensis sunt oblatae, et exhibitae per S. R. M. illi datae,
ponsumque fratrum dicti conventus super easdem litteras in vim
iberationis in diem hodiernam fuit translatum et transpositum.
inde dictus D. commissarius venerabilem D. electum, priorem

totumque conventum, ut respondeant eisdem litteris S. R M. et dicti administrationis generosi D. Stanislai Roxicki In facie omnium requisivit. Itaque venerabilis Petrus Craszowski, prior, suo et omnium fratrum monasterii solejoviensis nominibus in haec vel similia verba respondit: Hoc esse inusitatum dari oeconomos a R. M^{te} ad dicta monasteriorum. Quae quidem bona in jure terrestri consistunt quemadmodum et nobilium Regni possesiones eodem enim jure territoriali ratione praedictorum bonorum judicamur. Igitur quemadmodum R. M. adultis nobilibus in eorum bonis non dat oeconomos, ac curatores, ita nec nos cum pupilli non simus, sed abbatem electum habemus, curatore ac oecono^m isto indigemus. Quod si D. vesti per vim aliquam bona monasterii invaserit, protestamur nos eandem in jus vocatu^ros, causamque eidem occasione praemissorum intenti turos. Caeterum quoniam S. R. M. et juribus et privilegiis nostris nondum plene est informata, rogamus D. vestram velit (s.) tamquam ab hac oeconomia supersedere, donec ulteriore informationem super hisce rebus S. R. M. a nunciis nostris habuerimus. R^{dus} quoque D. Stanislaus Ostrowski, electus abbas, pro sua interesse imprimis immensas et immortales S. R. M. gratias egit. Quod S. R. M. iⁿtuendis et promovendis ecclesiae et monasteriorum bonis tantum studii et diligentiae impendere dignatur, ut praedae molendorum sibi non exponantur; quod autem attinet de administratione eorum, per eandem S. R. M. generoso D. Stanislao Roxicki data, dixit se esse in praesentia R^{dorum} D^rorum commissarii generalis tum secretarii quique R. M. et nunciorum R. D. archiepiscopi legitime et canonum juxta juris statuta, tum et leges Patriae in abbatem electum libenter quidem tanto munere imparem, sed gratia Dei rationis bene compitem, neque juribus suis adeo destitutum, ut bona eadem provideat tuto non possit atque ita nullo egere oecono^m, et curatore, sed in labore electionis suae posse ad id divina suffragante clementia et familiarem optime provisurum et curaturum; petitiisque omnibus modis generosum D. Stanislaum Roxicki ut ab ejusmodi oeconomia et procuratione tantisper supersedere dignetur, donec S. R. M. nondum sane de juribus monasterii constat sufficientem informationem accipiat, illud quoque in medium proferendo, quod episcopatus mortuis bonorum episcopalium administrationes nemini alteri confidet, nisi capitulis ejusdem episcopatus, nec S. R. M. concedat.

isuevit illis bonis aliquos administratores. De quo generosus D. mislaus Roxicki more juris polonici ministeriali et nobilibus protetus est. Tandem R^{dus} D. Joannes Crasiński, S. R. M. secretarius ocando in memoriam priori et fratribus monasterii sulejoviensis in priorem admonitionem, nimirum quod S. R. M. electionem per factam nunquam esset approbatura neque confirmatura, secundas litteras R. M. ad se datas eisdem legit, perlegit et toties ad intelatum repetit, simulque admonuit, ut earum authoritatis regiae ratione habita, virum optimum S. R. M. laudatissime commendatum, verendum D. Georgium Fabium praepositum praemisiensem, multis syminariis suis, in abbatem suum eligant et morem S. R. M., quam omnium monasteriorum patrono et defensori in omnibus erant. Quare, venerabilis, D. Petrus Craszowski, prior, suo totius conventus nominibus exposuit, paratos se esse in omnibus S. R. M. suo clementissimo obtemperare, tamen in iis rebus, que continentiam suam et omnium suorum fratrum tangunt, et contra statuta constitutiones ordinationes sacrosancti ordinis cisterciensis, tum et a patriae fiunt, metuendo gravissima vincula excommunicationum, ac animam feriunt, propterea non posse a suis sententiis recedentes omnes assurgendo devotissime R^{dum} D. Joannem Crasinski, notorem cracoviensem, canonicum gnesnesen, et secretarium S. R. per misericordiam Dei petierunt, et obtestati sunt, ut pro sua manitate et conditione quoque spirituali de salute jurium et liberte ecclesiae et monasteriorum partes suas apud S. R. M. interpose dignetur. R^{dus} vero D. secretarius nomine legationis praedictae, ac fungitur, ut antea ita et in praesentiarum de eo protestatus, quod ipse in dictam electionem, ita ut praemittitur factam, non dissentit, neque consentire vult, salvam actionem S. R. M. pro jure o cum dictis fratribus reservando; conversi vero fratres id R^{dum} D. missarum petierunt ab eo ne contra praesentem electionem, quam dicit esse canonice et legitime factam, nec se posse quicquam attendere contrarium sub excommunicationis et praejudicis poenis aliquid novare, ac repetere dignetur. Cum jam in actu praesenti suo prout buit functus est officio, nam et electo obedientiae juramentum aestiterunt, et omnia in manus et possessionem illius esse tradita, itaque D. commissarius, et si electionem legitime factam esse non negabat, neque se velle, nec debere, nec posse cogere fratres

ad aliam electionem protestabatur, tamen propositis incommodis monasterii imminent si S. R. M. mandato et voluntati non fuerit factum pro R. D. Georgio Fabio, praeposito praemisliensi, S. R. commendato longa oratione apud fratres satis egit et ipsum ut buit diligentissima commendatione, ut antea fecit commendavit, et electum ipsum admonuit, ut vel juri suo cederet R. M. placet vel bonis modis cum R. D. Fabio componeret. Et ibidem R. D. ctus monitionibus quidem sui superioris obtemperare se paratum re profitebatur, sed quoniam electionis suaे juramentum solitum pristit a fratribus quoque illud recepit, se fratresque suos jure fraudare impium judicabat, tum quod dum asset electus in abbat koprziwensem in gratiam S. R. M., et in favorem R. D. Lubczki, ejusdem monasterii moderni abbatis, semel juri suo cessit, S. R. M^{ti} hoc nomine gratificari curavit, quibusdam nobilibus a M^{te} missis, cum ad id solicitantibus promittentibusque M. R.^{am} tempore et occasione occidente, ejus promptitudinis recordantiam bituram, aliis vero nobilibus multis ibidem existentibus, et hoc esse factum, acclamantibus suplicavitque a S. R. M. ut ejus rei tionem habere, et ipsum in hoc praesenti suo jure tueri et conservare dignetur, post hoc multi nobiles ibidem existentes pro libertibus patriae exhibuerunt statuta Regni R. D. secretario quibus contum esse demonstrabunt in abbates non suspiciendum alienigenarum solos polonus habiles ex utroque parente nobile et in monasterii dudum versatos ac regulam professos. Quibus R. D. secretarius litteras S. R. M. obtulit ac ne quidquam contra S. R. M. noliantur vigore litterarum dictarum admonuit, tum quod ipse D. Corgius Fabius et hoc ipso nomine censeatur esse polonus, cum praemisliensis praepositus, ad quod responsum est statutum praecepit intelligi at expaesse apparet de abbatis non de canonici et si tum illi canonici in hoc casu juri suo cesserunt, hoc tamen praejudicium aliorum non caedit, protestati tamen sunt se nihil vel contra autoritatem S. R. M. facere, sed pro libertatibus pati tantum satagere. Quod per praedecessores suos monasterium sujoviense sit de bonis propriis in magna parte dotatum. Proinde si quid contra statuta Regni in hac parte actum fuerit, se velle comitiis de recuperatione bonorum suorum monasterio collocatoru omnem diligentiam adhibere. Super quibus omnibus et singulis pra

ssis dicti D. petierunt a me notario publico confici et tradi unum, o, plura publica instrumenta. Acta sunt haec anno, inductione, ntificatu, die, mense, hora, quibus supra. Praesentibus ibidem nerabili, generosis, et nobilibus: Stanislao Białaczewski, in Solek bano, Petro Nowomiejski pincerna terrae ravensis, Bonifacio Zbożny ąszowic, Sebastiano Swierczynski, Christophoro Grabowski, cae- isque viris probis, testibus ad praemissa vocatis et rogatis.

Responsum R^mi D. nominati archiepiscopi ad litteras per
D. Ferens allatas Lovicium.

Sacra ac Serenissima Regia Majestas
Domine Domine clementissime!

Quod S. M. V. ad majus gratiae suae erga me humillimum
um deprecatorum ac servitorem documentum ad priores mihi cle-
inter transmissas litteras in eventum mortis R^mi D. archiepiscopi
iptas nunc quoque iterato novam nominationem mittere dignata
et quidem per generosum D. Franciscum Wiesseliny initium
um secretarium ac cubicularium quas maximas mente concipere
ssum ago habeoque S. M. V. gratias agnosco profecto in eo non
um ego sed et omnes alii singularem S. R. M. V. erga me gra-
m ac innatam quandam beneficentissimi animi propensionem. Fa-
Deus omnipotens ut et vocationi meae et S. M. V. expectatio-
in Dei Optimi honorem quod R. P. commodis et M. V. dignita-
tuenda et augenda satisfacere queam quod certe quantum in me
t omni studio contendam. Quod ad abbatiam solejoviensem atti-
t vedeo S. M. V. dignitatis suae causa atque adeo auctoritatis
am in commendanda persona R. D. Fabii interposuit haud parum
mmoveri neque quidem immerito. Quo magis miror fratres istos
l tam inconsiderantes esse, vel tandem (s) sibi aut externis consiliis
nfidentes, ut S. M. V. mentem optimam et ad conservanda jura
orum omniumque ecclesiarum ornamenta augenda propensissimam
rturbare, et inquietis forsitan aliquibus hominibus sine spe compo-
ionis alicujus sive vana quacunque alia persuasioni motibus ausam
aebere maluit, (s.) quam de pertinaci suaee electionis (qualiscunque tan-
m sane illa fuerit) sententia decadendo ad aequam, ac per beni-
am S. M. V. voluntatem sese accommodare.

Verum ego, quemadmodum omnibus aliis molestiis ac perturbationibus hoc expeditionis bellicae tempore ita et hac cogitatione liberam S. M. V. esse cupio. Non modo et enim electus iste confirmationem non obtinebit, sed simul atque mihi confirmatione a S. S. nostro allata jurisdictionem ordinariam extendere, atque exercere libebit, ipse in monasterium illud me conferam, et pro officio ac jure meo debitibus modis, ac rationibus adhibitis efficiam, ut dignitatis S. M. V. in persona D. praepositi commendata potissima habeatur ratio. Commando me humillimaque mea obsequentia ac preces in gratiam S. M. V. quam incolumem foelicem ac victoriosum a Domino diutissime conservari, ac prosperari cupio. Datum Lovicii die ultimi Aprilis 1581 anno.